
 

 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10 del 18/05/2021  
Istituito con DM/MIN/131 del 26 giugno 2020 e con DM/MIN/210 del 29 settembre 2020 

 
OGGETTO: Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

 

Nell’anno 2021, giorno 18/05/2021, alle ore 14:30, previa regolare convocazione ai sensi del comma 

1) e  4) dell’art. 9 dello Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 

n. 15 del 08/08/2013,  si è riunito  - in modalità da remoto, a seguito delle vigenti disposizioni 

anticovid emanate dal Governo- il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo: 

VICE PRESIDENTE 

Vincenzo CERASOLI                       DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE       

 

CONSIGLIERI 

Maria Gelsomina CALIFANO   DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020                           PRESENTE  

Daniela IOZZINO                             DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020   PRESENTE 

Roberto LESSIO                               DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 

Cesare CROVA                                 DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 

Laura RICCI   DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 ASSENTE 

Luciano BONCI   DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020   PRESENTE 

Giovanna CECCARELLI                  DM nomina DEC/MIN/210 del 29/09/2020                             PRESENTE 

                                                                                              PRESENTI: 07 

                                                                                                 ASSENTI: 01 

  

REVISORI DEI CONTI 

Antonio SORABELLA DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 

Nadia GENTILI DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE  

Roberto CELENZA  DM nomina MEF-RGS-Prot.103450 del 22.05.2017-E ASSENTE 

   

  PRESENTI: 00 

           ASSENTI:03 

   

Presiede la seduta il Vice Presidente Sig. Vincenzo Cerasoli, ai sensi del comma 2 dell’ art.10 dello 

Statuto approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n.15 del 08/08/2013,  assistito 

dal FF del  Direttore Ester Del Bove, che assume le funzioni di Segretario, per le annotazioni utili 

alla stesura del verbale.  

Il Vice Presidente Sig. Vincenzo Cerasoli, constatata l’esistenza del quorum richiesto per la validità 

della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, giunto al punto all’Ordine del Giorno, invita il 

Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto sintetizzato dal FF del Direttore.   

Dopo il confronto dei Consiglieri sull’argomento  

  

 



 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata 

dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazio-

nale del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

DEC/MIN/131 del 26/06/2020 con il quale sono nominati Componenti del Consiglio Direttivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo eccetto che il Componente su designazione del Ministro dell'A-

gricoltura e delle Foreste; 

VISTA la nota PNC/PRES/2021/1272 del 05/03/2021 con la quale il dott. Antonio Ricciardi nomi-

nato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare n. 290 del 08/10/2019, comunicava le proprie dimissioni dalla sud-

detta carica; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede 

il legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi 

Componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.5 del 13/03/2021 avente oggetto “Elezione del 

Vice Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo” 

------ 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei Contratti Pubblici”) e, in particolare, 

l’art. 21 dello stesso (“Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”); 

 

VISTO altresì, il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, 

recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.” e in particolare, gli artt. 3 e 6 del 

decreto stesso; 

 

DATO ATTO che, sulla base delle norme di legge soprarichiamate, le pubbliche amministrazioni, 

coerentemente con le previsioni di bilancio, che ne assicurano la copertura finanziaria: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi elenchi annuali; 

b) adottano il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, nonché i relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti; 

 

DATO ATTO altresì, che  L’Ente Parco Nazionale del Circeo, ente pubblico non economico, è tenuto 

ad uniformarsi alle disposizioni di legge medesime; 

 

VISTO  che nel Bilancio di previsione 2021 è stato riportato – quale allegato – l’aggiornamento del 

programma triennale lavori pubblici 2021-2023 ed elenco annuale 2021; 



 

 

VISTI gli schemi tipo per la programmazione biennale degli acquisti e forniture allegata al succitato  

DM 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

DATO ATTO delle proposte progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione 

e all’adattamento ai cambiamenti climatici (annualità 2019 e 2020) approvate dal Ministero 

dell’Ambiente con Decreti n. 34126 del 25/11/2019 e Decreti e con nota n.0003774del 15/01/2021; 

 

RITENUTO opportuno provvedere ad adeguare l’Ente Parco alla normativa vigente e quindi alla 

predisposizione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi; 

 

PRESO ATTO del programma biennale degli acquisti e forniture 2020-2021 redatto sulla base dei 

dati forniti dagli uffici competenti e allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dopo discussione e richiesta di integrazione relativa all’indicazione del  CPV 

Con l’unanimità dei Consiglieri presenti e votanti;  

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in premessa 

di approvare Programma biennale di forniture e servizi 2020-2021 e il relativo Elenco annuale 2021, 

meglio indicati nell’allegato B allo stesso, e integrato con l’indicazione del CPV, e che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ; 

 

di demandare alla Direzione dell’Ente gli adempimenti connessi e consequenziali;  

 

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente Parco per quindici 

giorni consecutivi. 

Letto approvato e sottoscritto 

                        Il Direttore FF                                                                                Il VicePresidente 

                 Dott.ssa Ester Del Bove                                                                        Vincenzo Cerasoli 

 

La firma, in formato digitale, è state apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.  
 

 

 

 



 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line 

del sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni 

consecutivi. 

                                        Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

                                                      (giusta Delib. VicePres. n.05/2021)                                                                                                                                                                                                                   

 

  Dott.ssa Ester Del Bove 

 

 

La firma, in formato digitale, è state apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.  

 

http://www.parcocirceo.it/

		2021-05-28T08:30:40+0000
	CERASOLI VINCENZO


		2021-06-01T17:59:12+0000
	DEL BOVE ESTER


		2021-06-01T18:00:35+0000
	DEL BOVE ESTER




